[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

188673, дер. Новое Девяткино, ул. Школьная, д. 2 , помещ. 13-Н  Всеволожский район, Ленинградская область

Тел./факс (812) 679-91-50, (813-70) 65-560

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023                                                                                     № 17/01-04
    дер. Новое Девяткино

О создании постоянно действующей группы, специально уполномоченной на решение задач в области защиты населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах  муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях решения вопросов организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о постоянно действующей группе, специально уполномоченной на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области (приложение 1).

2. Утвердить состав постоянно действующей группы, специально уполномоченной на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области (приложение 2).

3. Назначить ответственным за выполнение настоящего постановления заместителя главы администрации Поспелова Анатолия Леонидовича.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                                    Д. А. Майоров
  Приложение 1

                                                  к постановлению от 30.01.2023 № 17/01-04
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей группе, специально уполномоченной на решение задач

в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

                                     1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Постоянно действующая группа, специально уполномоченная на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» (далее – постоянно действующая группа) является постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципального образования) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а так же координацию действий органов местного самоуправления, объектов экономики, организаций и учреждений, размещенных на территории муниципального образования по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
1.2 Постояннодействующая группа непосредственно подчиняется главе муниципального образования.

1.3 Постоянно действующая группа в своей деятельности руководствуется:

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

- Законами Ленинградской области;
- Нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области;

- Уставом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»;

- Нормативными правовыми актами МО «Новодевяткинское сельское поселение».
1.4 Постоянно действующая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отделом по делам ГО и ЧС Всеволожского муниципального района Ленинградской области, территориальными и федеральными органами управления, органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями, не зависимо от форм собственности, расположенными на территории муниципального образования.

          2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ГРУППЫ.
2.1 Основными задачами постоянно действующей группы являются:

2.1.1 Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

2.1.2 Участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

2.1.3 Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья;

2.1.4 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах территории муниципального образования;
2.1.5 Взаимодействие с отделом по делам ГО и ЧС Всеволожского муниципального района Ленинградской области по привлечению АСС и (или) АСФ для ликвидации ЧС на территории поселения.

2.2 В соответствии с возложенными задачами постоянно действующая группа осуществляет следующие функции:

2.2.1 Организует и осуществляет мероприятия по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций;

2.2.2 Разрабатывает и своевременно корректирует План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

2.2.3 Прогнозирует и оценивает социально-экономические последствия чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

2.2.4 Организует в определенных условиях, планирование и ведение радиационной и химической разведки силами гражданской обороны;

2.2.5 Ведет учет защитных сооружений и других объектов гражданской обороны, принимает меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;

2.2.6 Создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальную систему оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации;
2.2.7 Осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией;

2.2.8 Планирует мероприятия по совершенствованию и поддержанию в постоянной готовности систем управления и связи;

2.2.9 Организует приём сигналов гражданской обороны и доведение их до руководящего состава администрации;

2.2.10 Организует работу по созданию и накоплению и использованию резерва финансовых и материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.2.11 Планирует и организует проведение командно-штабных учений и тренировок по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
2.2.12 Проводит подготовку и обучение населения способам защиты от чрезвычайных ситуаций и действиям в этих ситуациях;

2.2.13 Осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования, охране их жизни и здоровья;

2.2.14 Ведет реестр организаций и учреждений на территории муниципального образования, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, организует планирование их применения;

2.2.15 Готовит нормативные правовые акты муниципального образования по вопросам организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования;

2.2.16 Включает мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории муниципального образования;

2.2.17 Разрабатывает и организует выполнение муниципальной подпрограммы по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования.

                        3 ПОЛНОМОЧИЯ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ГРУППЫ
3.1 Постоянно действующая группа в пределах своей компетенции реализует следующие полномочия:

3.1.1 Разрабатывает и представляет в установленном порядке на рассмотрение главе муниципального образования соответствующие проекты нормативных правовых актов по вопросам, отнесенных к их компетенции;

3.1.2 Устанавливает в соответствии с положениями водного законодательства Российской Федерации, правила использования водных объектов общего пользования на территории муниципального образования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
3.1.3 Запрашивает от организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, независимо от форм собственности, информацию, необходимую для осуществления задач, возложенных на постоянно действующую группу;

3.1.4 Осуществляет обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствии этих действий, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.1.5 Вносит главе муниципального образования предложения по вопросам, относящимся к компетенции постоянно действующей группы;

3.1.6 Принимает участие в ходе проверок контролирующими органами;

3.1.7 Представляет по запросам контролирующих органов информацию по вопросам, отнесенным к компетенции постоянно действующей группы;

3.1.8 Осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;
3.1.9 Ведет делопроизводство в соответствии с установленным порядком;

3.1.10 Обеспечивает защиту служебной информации;

3.1.11 Осуществляет иные полномочия, входящие в полномочия постоянно действующей группы.

               4. СТРУКТУРА ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ГРУППЫ
4.1 Постоянно действующая группа состоит из 3 человек и возглавляется руководителем группы.

4.2 Руководитель постоянно действующей группы осуществляет руководство и контроль деятельности постоянно действующей группы.

4.3 В отсутствии руководителя группы его обязанности исполняет один из членов группы (отпуск, командировка, болезнь и т.п.).

4.4 Руководитель постоянно действующей группы несет ответственность за выполнение группой возложенных на неё задач.
                                                                              Приложение 2

                                             к постановлению от ________________ № ______________

Состав
 постоянно действующей группы специально уполномоченной на решение

задач в области защиты населения и территории от ЧС природного и техногенного

характера, по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского района Ленинградской области

1. Руководитель постоянно действующей группы – заместитель главы администрации Поспелов Анатолий Леонидович.
2. Члены постоянно действующей группы:

     - заместитель директора по обеспечению безопасности МКУ «Агентство по обслуживанию и развитию территории» Степанов Владимир Юрьевич;

     - начальник единой дежурно-диспетчерской службы МО «Новодевяткинское сельское поселение» Тимошенко Владимир Михайлович.